
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto 
torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR . 
 

 

 
 
 
A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo 
Decreto nº. 5.482/2005 e pela Portaria Interministerial nº. 140/2006, 
que determinam a divulgação de dados e informações pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal na Internet. A 
Controladoria-Geral da União exerce o papel de atualizar 
periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos 
nos sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). 

www.transparencia.gov.br 

 
O e-SIC (Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informações ao Cidadão) permite que 
qualquer pessoa, física ou jurídica, 
encaminhe pedidos de acesso a 
informação para órgãos e entidades do 
Poder Executivo Federal. 
http://www.ufop.br/acessoainformacao 

 
 
 
 Atos do Conselho do Conselho Universitário - CUNI 
 

RESOLUÇÃO CUNI Nº 1.526 
Aprova a 3ª avaliação de estágio probatório do servidor Sávio Gonçalves Carvalho.O Conselho Universitário da 
Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 263ª reunião ordinária, realizada em 27 de setembro de 2013, no uso 
de suas atribuições legais, considerando:o disposto na Resolução CUNI n.º 733, que trata da avaliação de 
desempenho em estágio probatório, bem como da avaliação para concessão da estabilidade do servidor técnico-
administrativo em educação do quadro de pessoal da Universidade Federal de Ouro Preto;os documentos 
constantes do processo UFOP n.º 7.435/2011,R E S O L V E :Aprovar o parecer da comissão que analisou a 3ª 
avaliação de estágio probatório do servidor Sávio Gonçalves Carvalho, SIAPE n.º 1.858.905, ocupante do cargo de 
Analista de Tecnologia da Informação. Ouro Preto, em 27 de setembro de 2013.Prof. Marcone Jamilson Freitas 
Souza, Presidente. 
 

RESOLUÇÃO CUNI Nº 1.527 
Aprova a concessão de estabilidade do servidor Thiago Macedo Gomes.O Conselho Universitário da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 263ª reunião ordinária, realizada em 27 de setembro de 2013, no uso de suas 
atribuições legais, considerando:o disposto na Resolução CUNI n.º 733, que trata da avaliação de desempenho em 
estágio probatório, bem como da avaliação para concessão da estabilidade do servidor técnico-administrativo em 
educação do quadro de pessoal da Universidade Federal de Ouro Preto;os documentos constantes do processo 
UFOP n.º 23109.006702/2010-74,R E S O L V E :Aprovar o parecer da comissão que analisou a concessão de 
estabilidade do servidor Thiago Macedo Gomes, SIAPE n.º 2.665.830, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia 
da Informação. Ouro Preto, em 27 de setembro de 2013.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Presidente. 
 
 
 

 

Índice  
Atos do Conselho Universitário - CUNI Página 01 
Atos da Reitoria Página 03 
Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD Página 11 
Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP Página 11 
Atos do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas -  ICEB  Página 16 

Total de Páginas:  16 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

RESOLUÇÃO CUNI Nº 1.528 
Aprova a 3ª avaliação de estágio probatório do servidor Adriano Figueiredo de Andrade.O Conselho Universitário da 
Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 263ª reunião ordinária, realizada em 27 de setembro de 2013, no uso 
de suas atribuições legais, considerando:o disposto na Resolução CUNI n.º 733, que trata da avaliação de 
desempenho em estágio probatório, bem como da avaliação para concessão da estabilidade do servidor técnico-
administrativo em educação do quadro de pessoal da Universidade Federal de Ouro Preto;os documentos 
constantes do processo UFOP n.º 7.327/2011,R E S O L V E :Aprovar o parecer da comissão que analisou a 3ª 
avaliação de estágio probatório do servidor Adriano Figueiredo de Andrade, SIAPE n.º 1.697.835, ocupante do cargo 
de Técnico de Tecnologia da Informação. Ouro Preto, em 27 de setembro de 2013.Prof. Marcone Jamilson Freitas 
Souza, Presidente. 

RESOLUÇÃO CUNI Nº 1.530 
Resolve sobre recurso de candidato.O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 263ª 
reunião ordinária, realizada em 27 de setembro de 2013, no uso de suas atribuições legais.Considerando o disposto 
no processo UFOP n.º 23109.002009/2013-75 e o parecer da Comissão de Legislação e Recursos, anexo,                
R E S O L V E :Não dar provimento ao recurso interposto pela candidata Katya Beatriz de Oliveira, contra o resultado 
do Concurso Público de Provas e Títulos para o preenchimento de vaga de Professor Auxiliar, nível 1, área Música: 
Canto, regido pelo Edital PROAD n.º 07/2013, de 19 de março de 2013.Ouro Preto, em 27 de setembro de 
2013.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Presidente. 
 

RESOLUÇÃO CUNI Nº 1.531 
Aprova a 3ª avaliação de estágio probatório do servidor Thiago Gontijo Matos.O Conselho Universitário da 
Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 263ª reunião ordinária, realizada em 27 de setembro de 2013, no uso 
de suas atribuições legais, considerando:o disposto na Resolução CUNI n.º 733, que trata da avaliação de 
desempenho em estágio probatório, bem como da avaliação para concessão da estabilidade do servidor técnico-
administrativo em educação do quadro de pessoal da Universidade Federal de Ouro Preto;os documentos 
constantes do processo UFOP n.º 7.346/2011,R E S O L V E :Aprovar o parecer da comissão que analisou a 3ª 
avaliação de estágio probatório do servidor Thiago Gontijo Matos, SIAPE n.º 1.855.184, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração.   Ouro Preto, em 27 de setembro de 2013.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, 
Presidente. 

RESOLUÇÃO CUNI Nº 1.532 
Resolve sobre solicitação de licença para tratar de assuntos de interesse particular de servidor.O Conselho 
Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 263ª reunião ordinária, realizada em 27 de setembro 
de 2013, no uso de suas atribuições legais, Considerando os documentos constantes do processo UFOP n.º 
23109.006411/2013-29,R E S O L V E :Aprovar o pedido de licença sem remuneração do servidor Leonel Martins 
Braga, SIAPE nº1.728.644, por um período de doze meses, a partir de 01 de setembro deste ano, para tratar de 
assuntos de interesse particular, devendo a Escola de Nutrição realizar a gestão de seus recursos humanos para 
suprir a ausência do interessado por meio da distribuição de suas tarefas ou outro expediente. Ouro Preto, em 27 de 
setembro de 2013.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Presidente. 
 

RESOLUÇÃO CUNI Nº 1.533 
Autoriza o uso da Praça da Universidade para as festividades do carnaval de 2014.O Conselho Universitário da 
Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 263ª reunião ordinária, realizada em 27 de setembro deste ano, no uso 
de suas atribuições legais, considerando:a solicitação contida no disposto no documento enviado pelo Secretário 
Municipal da Casa Civil, Ângelo Jorge Cerceau Ibrahim, datado de 19 de julho de 2013;os acordos firmados com o 
Ministério Público;a intenção de contribuir para a descentralização do público no centro da cidade de Ouro Preto,     
R E S O L V E :Art. 1º Autorizar o uso da Praça da Universidade Federal de Ouro Preto como espaço para a 
realização dos festejos carnavalescos, no ano de 2014, determinando à entidade gestora do Centro de Artes e 
Convenções que, na celebração do contrato com a Prefeitura Municipal de Ouro Preto, faça contemplar os seguintes 
condicionantes: I. A conservação do espaço, resguardando a Universidade de qualquer responsabilidade e 
transferindo, ao contratante, responsabilização objetiva pela sua utilização.II. A garantia de livre circulação de 
veículos nas vias de entorno da Praça da Universidade.III. A observação rigorosa de todas as normas de segurança 
e da legislação específica vigente, principalmente no que diz respeito a instalações sanitárias, ao horário permitido 
de utilização de equipamentos sonoros e à necessidade de presença constante do Corpo de Bombeiros e de 
guarnição militar. Art. 2º Determinar à Prefeitura Municipal de Ouro Preto que a divulgação do carnaval a ser 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

realizado na Praça da UFOP não poderá veicular ou promover a utilização de bebidas alcoólicas.  Art. 3º A cessão 
da Praça da UFOP para a realização do carnaval de 2015 deverá ser discutida entre a Prefeitura Municipal de Ouro 
Preto e a Administração desta Universidade em reunião a ser agendada para o mês de abril do próximo ano.Ouro 
Preto, em 27 de setembro de 2013.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Presidente. 
 

RESOLUÇÃO CUNI Nº 1.534 
Aprova solicitação de afastamento de servidor para capacitação.O Conselho Universitário da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua 263ª reunião ordinária, realizada em 27 de setembro deste ano, no uso de suas atribuições 
legais, considerando:o disposto no artigo 95 da Lei n.º 8.112/90; os documentos constantes do processo UFOP n.º 
23109.006464/2013-40, o parecer do relator desta matéria e a anuência da chefia direta deste servidor,                    
R E S O L V E :Art. 1º   Aprovar a solicitação de afastamento do servidor Renato Lopes Moreira, SIAPE nº 
1.725.147, em tempo integral, de 06 de outubro a 06 de dezembro deste ano e de 23 de fevereiro a 02 de março de 
2014, para participar do encontro presencial do Curso de Mestrado em Gestão Desportiva, na Faculdade do 
Desporto da Universidade do Porto (FADEUP), turma 2013/2014, do 2º ciclo, Portugal. Ouro Preto, em 27 de 
setembro de 2013.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Presidente. 
 
 Atos da Reitoria 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 713, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o OFÍCIO 
PROPP-257/2013, datado de 23 de setembro de 2013,RESOLVE,Nomear, a partir de 01 de outubro de 2013, o 
servidor Arlem Daniel Pena de Castro, matrícula SIAPE nº. 1.671.754, ocupante do cargo de Administrador do 
quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº. 8.168/91, a função de Coordenador de 
Planejamento/PROPP, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a CD-04Prof. 
Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 714, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o Processo 
UFOP Nº 23109.007064/2013-11, RESOLVE,Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Armando Maia 
Wood, matrícula SIAPE nº 0.418.110, código de vaga nº 327795, ocupante do cargo de Professor, Classe Adjunto, 
Padrão 004, do quadro de pessoal docente desta Instituição, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º 
da Emenda Constitucional 47 de 05 de julho de 2005.Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor. Prof. 
Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 715, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 4 de 
fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 5 de fevereiro de 2013, considerando a Resolução CEPE 
nº 1.280, de 22 de abril de 1998 e a Resolução CEPE Nº 4.131, 06 de agosto de 2010.RESOLVE: Art. 1º Determinar 
à Pró-Reitoria de Graduação, que efetue os desligamentos e jubilamentos dos discentes relacionados a seguir, 
referentes ao segundo semestre de 2013Art. 2º Nos termos do Título VI do Regimento Geral da UFOP recursos 
contra esta Decisão que determinou o desligamento ou jubilamento deverão ser protocolizados na Pró-Reitoria de 
Graduação ou Seção de Ensino até dia 10 de outubro de 2013. 

MATRICULA NOME COD 
CURSO 

TIPO DE 
EVASÃO 

10.2.6067 AILA ESTEVES VIZOTTO HIS 1 

06.1.1092 ALAN AMORIM MARGON MET 2 

12.2.4354 ALEXANDRE AUGUSTO SANTOS SALVADOR CBI 1 

12.2.6267 ALICE LUCCHESI RIOS DIAS TUR 1 

11.2.2099 ALINE DE OLIVEIRA FARIA FAR 1 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME COD 
CURSO 

TIPO DE 
EVASÃO 

08.2.1197 ALMIRO SANTANA JUNIOR MIN 1 

09.1.3316 ALYSON SOARES DE OLIVEIRA JOR 1 

07.2.1063 AMANDA MELLO AMB 1 

06.1.2106 ANA CLARA LOPES RODRIGUES FAR 2 

12.2.3538 ANA CLARA ROSA MACEDO PED 1 

11.1.3967 ANA LUIZA RIBEIRO SER 1 

09.1.5021 ANDRE REIS RIBEIRO DA COSTA MUS 1 

12.2.2170 BETHANIA FLORIANO GRAEF FAR 1 

11.2.6995 BRUNO HENRIQUE DE MACEDO BARCELOS MUL 1 

10.1.4122 BRUNO LORENZATO NUNES MAT 1 

12.2.1188 BRUNO PEDROSO OLIVEIRA GEO 1 

06.1.1103 CAIO CESAR SILVA SIQUEIRA MIN 2 

05.1.1331 CAIO TORRICILAS CAMPOS GEO 2 

12.2.1569 CARINA APARECIDA DE CASTRO AMB 1 

06.1.1220 CARLOS HENRIQUE GONCALVES PRO 2 

11.1.1997 CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA PRO 1 

11.2.3362 CLECIO SOUZA VIANA FILHO ECO 1 

07.1.4194 CLEITON LOPES DE CARVALHO QUI 2 

12.2.6316 CRISTOVAO LUZIA DA CUNHA TUR 1 

12.2.4048 DAIANNA SILVA LANA EST 1 

10.2.1231 DANIEL GOMES QUINTAS MEC 1 

11.1.4311 DANIEL HENRIQUE PRADO MORAES QUI 1 

11.2.3175 DANIELE UBALDO MONTEIRO LET 1 

11.1.9218 DIEGO ALMEIDA ADM 1 

07.2.6061 DIEGO ASSUNCAO DE OLIVEIRA TUR 2 

11.2.3207 DIEGO ROBERT GOMES HIS 1 

10.2.4250 EDILAINE EVANGELISTA FIS 1 

10.2.3487 EDUARDO NAEGEL NETO ADM 1 

10.2.4106 FABIO LOPES MORANDI ARQ 1 

11.2.4022 FELIPE BORBA GARCIA EST 1 

11.2.4147 FELIPE BORGES OLIVEIRA EST 1 

09.2.4142 FELIPE NUMERIANO DA SILVA QLI 1 

11.1.1830 FERNANDO BARROS PUPERI MIN 1 

10.1.4169 FILIPE ARIEL BALDI COM 1 

10.2.4051 GILSON ALEXANDRE FLORES BELO COM 1 

12.1.4191 GUSTAVO CAMPOS DE OLIVEIRA COM 1 

11.2.3013 GUSTAVO LUIZ DE CESAR ALMEIDA GONCALVES HIS 1 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME COD 
CURSO 

TIPO DE 
EVASÃO 

12.2.4218 IRENE APARECIDA DA SILVA QLI 1 

12.2.4136 ISABELA DA COSTA FERNANDES EST 1 

07.2.1073 ITALO MARTINS ALVES AMB 1 

06.1.1198 IURY PIMENTA MOREIRA MET 2 

12.2.1680 IVANA SILVA RODRIGUES DE RESENDE CIV 1 

11.2.4120 IVANETE FATIMA DE AZEVEDO EST 1 

09.1.3453 JACKELINE FERREIRA MASSMANN LET 1 

11.2.3994 JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA PED 1 

12.2.1319 JANAINA LOPES BITENCOURT AMB 1 

10.2.4179 JHULIANA BATISTA ORLANDO EST 1 

12.2.4364 JOAO CARLOS TIMOTEO QLI 1 

11.2.3024 JOHNNY MAX DA COSTA SOUZA LET 1 

10.2.3143 JONNATHAS MARQUES PAIS ECO 1 

12.2.4359 JOSE CARLOS RIBEIRO COM 1 

12.1.1522 JOSE MARCOS GONCALVES MEC 1 

11.1.3566 JOSE MARCOS LOPES CAMPOS PED 1 

12.2.3459 JOSEVAL MOREIRA DO EGITO HIS 1 

10.2.4217 JULIANA FANTINI SILVA CBI 1 

12.2.5002 JULIO CESAR BERTELLI FIL 1 

12.2.4269 KARINA ALCANTARA DOS SANTOS COM 1 

11.2.1972 KIERLEY SEBASTIAO DA SILVA AUT 1 

07.1.6107 LIDIANA SOARES EBNER DE SOUZA DIR 1 

12.1.3976 LILIAN PERES DE ARAUJO ECO 1 

07.2.5017 LORENA OLIVEIRA ROCHA ACE 2 

11.1.1751 LOURENCO DE MORAES THOMASI PENA MEC 1 

12.2.6317 LUAN EUDES DE OLIVEIRA LUZ TUR 1 

12.2.3061 LUANA FASCIO ALVES SER 1 

08.2.3246 LUCAS BARBOSA DE VASCONCELLOS JOR 1 

11.1.1465 LUCAS BIANCHETTI DRUMOND MET 1 

07.2.4055 LUCAS DE ALMEIDA BARBOSA ASSIS CBI 2 

12.1.5023 LUCAS DIAS DULCE MUS 1 

12.2.1056 LUCAS GABRIEL FERREIRA PINTO GEO 1 

11.1.4260 LUCAS GUILHERME DE SOUZA BORGES NASCIMENTO COM 1 

10.1.1479 LUCAS HENRIQUE DELOVO CARARA PRO 1 

11.2.1044 LUCAS SCHEIDEGGER CALENZANI CIV 1 

11.2.1352 LUCELIA MARTINS CIV 1 

12.2.9018 LUCILENE MARIA DE ALCANTARA BARBOZA LET 1 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 6 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME COD 
CURSO 

TIPO DE 
EVASÃO 

11.2.4059 LUIZ ANTONIO FERNANDEZ DE SALLES COM 1 

10.2.1203 LUIZ PAULO SILVA SOUZA PINTO AUT 1 

10.2.4003 LUIZ RODOLFO SILVA FERNANDES COM 1 

11.2.1219 MARCELA BARBOSA PAIVA MEC 1 

11.2.2981 MARCELA RIVERO FRANCO DO NASCIMENTO FAR 1 

11.2.3313 MARCELLA DI THAYNA MALTA REIS FERREIRA LET 1 

11.2.4145 MARCELO HENRIQUE GOMES COTA EST 1 

06.1.1272 MARCONE ELLIS BRANT CHAMONE PRO 2 

09.2.6093 MARIA BEATRIZ DE OLIVEIRA FARIA RODRIGUES DA ROCHA MUL 1 

11.2.4070 MARIANNA NUNES ARAUJO CBI 1 

09.1.4250 MARLUCE ALVES VIANA MAT 1 

10.2.3363 MELODY BRAGA HIS 1 

10.2.5015 NATHALIA MARIA CASTRO LEMOS DIORIO ACE 1 

04.1.1046 NATHALIA VIEIRA PENA PRO 2 

12.1.1613 NILTON AUXILIADOR PEREIRA JUNIOR MEC 1 

11.2.6990 PAULA GRIS DRUMOND TUR 1 

06.1.4154 PEDRO HENRIQUE ALVES RIBEIRO COM 2 

12.2.4337 PRISCILA LARA LOPES COM 1 

12.1.1371 RAFAEL ALVES FELIX DE LIMA MET 1 

12.2.1421 RAFAEL LACERDA ALMEIDA ZENOBIO AUT 1 

11.2.1303 RAFAEL OLIVEIRA ASSIS CIV 1 

12.2.6298 RAIANY DE OLIVEIRA TUR 1 

06.1.1106 RENAN MONTEIRO CHAVES LEITE GEO 2 

06.1.1233 RENATA TAVARES DE ALMEIDA PRO 1 

12.2.4989 RENATO ALVES DE CARVALHO MAT 1 

11.2.1233 RENATO HONORIO JAQUES DA SILVA MET 1 

07.2.4120 RICARDO DE ARAUJO BRANDAO CBI 2 

04.2.1179 RODOLFO DE SA MOREIRA MET 2 

11.1.1599 RODRIGO CESARIO LOURENCO AUT 1 

12.1.4383 RODRIGO MIRANDA CARVALHO COM 1 

09.1.5041 ROGERIO RODRIGUES MUS 1 

12.1.5032 ROMANA NATANAELA PESSOA MUS 1 

11.1.1571 SAMUEL FARIA QUEIROZ MET 1 

12.1.4385 SAMUEL MOREIRA DA SILVA COM 1 

08.2.4110 SANDRA DANIELA DO CARMO BARROSO COM 1 

09.2.1181 SILAS DE SOUZA SANTOS GEO 1 

06.2.5036 SOLANGE RODRIGUES FIL 2 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 7 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME COD 
CURSO 

TIPO DE 
EVASÃO 

08.2.3071 TABATA ROMERO GARCIA JOR 1 

12.2.6195 TACIANA CAMPOS DE FREITAS TUR 1 

09.1.3344 TACIANE SANTANA DE OLIVEIRA LET 1 

06.1.1251 TAIRON RODRIGUES DE PAULA PRO 2 

09.1.6081 TALLINE LANNA TRINDADE TUR 1 

10.1.1465 TAUAN MIRANDA OLIVEIRA CIV 1 

11.2.1998 TEISA CONSTANCIA RIBEIRO SOBRINHO ARQ 1 

09.2.3436 THIAGO AUGUSTO MACHADO LOPES DA SILVA LET 1 

12.2.3381 THIAGO CONRADO CAMPOS MARTINS ECO 1 

05.2.1172 THIAGO CORREA CALEGARIO AUT 1 

10.2.3418 THIAGO TOSTA FROES ECO 1 

12.1.1427 VINICIUS MOREIRA MORAES ALVES DE AZEVEDO CIV 1 

07.2.6032 VITOR MOTTA MURUCCI DIR 1 

12.2.4245 WAGNER AVELINO MOREIRA QLI 1 

06.1.4184 WAGNER FRANCISCO DE MELLO MAT 2 

03.2.1163 WALDECIR DE ASSIS GONCALVES MIN 1 

12.2.1132 WALDMIR GONCALVES VIEIRA VIANA ARAUJO GEO 1 

06.1.4224 WALKIRIA ALVES DE ASSIS MAT 2 

06.1.4081 WALQUIRIA APARECIDA COTA AMB 2 

07.2.1463 WANDER FRANCISCO DE PAULA CIV 1 

12.2.4192 WENDEL FRANCISCO FURTADO COM 1 

11.1.2218 WINICIUS FERNANDO BEBIANO GOMES FAR 1 
*LEGENDA:  TIPO DE DESLIGAMENTO: 1 – DESLIGAMENTO; 2 – JUBILAMENTO. Prof. Marcone Jamilson 
Freitas Souza, Reitor da UFOP. 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 716, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando a subdelegação 
de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.007159/2013-75,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do Prof. 
Sérgio Raimundo Elias da Silva, matrícula SIAPE nº 0.272.620, lotado no Departamento de Letras/ICHS, para 
participar, com apresentação de trabalho, do “XII Congreso Iberoamericano de Extensíon Universitária”, na cidade 
de Quito/Equador, no período de 15 a 24 de novembro de 2013, com ônus limitado pela UFOP.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 717 DE 02 DE OUTUBRO DE 2013 

A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, considerando a Resolução CEPE nº 1.280, de 22 de abril de 1998 e a Resolução CEPE Nº 4.131, 
06 de agosto de 2010.RESOLVE: Art. 1º Determinar à Pró-Reitoria de Graduação, que efetue os desligamentos dos 
discentes relacionados a seguir, referentes ao segundo semestre de 2013.Art. 2º Nos termos do Título VI do 
Regimento Geral da UFOP recursos contra esta Decisão que determinou o desligamento ou jubilamento deverão ser 
protocolizados na Pró-Reitoria de Graduação ou Seção de Ensino até dia 12 de outubro de 2013. 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 8 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

MATRICULA NOME COD CURSO TIPO DE 
EVASÃO 

12.2.2079 Rafaela Yolanda Silvino de Almeida Farmácia Desligamento 

10.1.1998 Gilberto Romano Lando Simbo Eng. Minas (PEC-G) Desligamento 

Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 718, DE 02 DE OUTUBRO DE 2013 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.007240/2013-
55,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país da servidora Giselle Luciane Murta, matrícula SIAPE nº 1.626.891, 
lotada no Departamento de Ciências Médicas/EMED, para participar, com apresentação de trabalho, do “VIII Meeting 
of the Society Free Radical Biology and Medicine - South American Group”, na cidade de Buenos Aires/Argentina, no 
período de 12 a 18 de outubro de 2013, com ônus pela UFOP.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no 
exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 719, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013,considerando o disposto no artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,considerando o 
disposto no artigo 15 da Resolução CUNI nº. 733, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio 
probatório,considerando o processo UFOP nº. 23109.007094/2013-68,RESOLVE:Art. 1º Constituir uma Comissão 
Especial de Avaliação composta pelos servidores Essevalter de Sousa, matrícula SIAPE nº. 0.980.794, Geraldo 
Eustáquio Alves, matrícula SIAPE nº. 0.418.520 e Geisa Rafaela Sousa Amâncio, matrícula SIAPE nº. 1.670.485, 
indicados pela Coordenadora Executiva do SISBIN e pelo Presidente da CPA, para, sob a presidência do primeiro, 
avaliar o desempenho em estágio probatório do servidor Carlos Henrique Matosinhos, lotado no SISBIN.Art. 2º A 
Comissão de Avaliação terá 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta Portaria no Boletim Administrativo da 
Universidade Federal de Ouro Preto, para efetuar as avaliações e encaminhar os relatórios à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas/CGP.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da 
UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 720, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013,considerando o disposto no artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,considerando o 
disposto no artigo 15 da Resolução CUNI nº. 733, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio 
probatório,considerando o processo UFOP nº. 23109.007092/2013-79,RESOLVE:Art. 1º Constituir uma Comissão 
Especial de Avaliação composta pelos servidores Essevalter de Sousa, matrícula SIAPE nº. 0.980.794, Renata de 
Sousa e Silva, matrícula SIAPE nº. 1.722.292 e Mário Antenor Heringer, matrícula SIAPE nº. 1.073.810, indicados 
pela Coordenadora Executiva do SISBIN e pelo Presidente da CPA, para, sob a presidência do primeiro, avaliar o 
desempenho em estágio probatório do servidor Pedro Barboza Vieira Neves, lotado no SISBIN.Art. 2º A Comissão 
de Avaliação terá 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta Portaria no Boletim Administrativo da Universidade 
Federal de Ouro Preto, para efetuar as avaliações e encaminhar os relatórios à Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas/CGP.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 721, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, considerando o disposto no artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,considerando o 
disposto no artigo 20 da Resolução CUNI nº. 733, que dispõe sobre a avaliação especial de desempenho para 
concessão de estabilidade;considerando o processo UFOP nº. 23109.005610/2011-0,RESOLVE:Art. 1º Constituir 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 9 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

uma Comissão Especial de Avaliação composta pelos servidores Maristela Sanches Lima Mesquita, matrícula SIAPE 
nº. 1.186.523, Maria do Carmo Onias, matrícula SIAPE nº. 0.418.324 e Débora Walter dos Reis, matrícula SIAPE nº. 
1.667.377, indicados pela Coordenadora do SISBIN e pelo Presidente da CPA, para, sob a presidência da primeira, 
avaliar a concessão da estabilidade do servidor Leonardo André Moyle de Souza, lotado no Sistema de Bibliotecas e 
Informação.Art. 2º A Comissão de Avaliação terá 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta Portaria no Boletim 
Administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para efetuar as avaliações e encaminhar os relatórios à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas/CGP.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo 
de Reitora da UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 722, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009;considerando o Processo UFOP nº.23109.006460/2013-61, 
RESOLVE:Retificar a Portaria Reitoria nº 681, datada de 12 de setembro de 2013, que trata do afastamento do país 
da Profª. Priscila Monteiro Borges, onde se lê: “...no período de 21 a 27 de outubro de 2013, com ônus pela UFOP”, 
leia-se ”...no período de 20 a 28 de outubro de 2013, com ônus pela UFOP e pela CAPES”.Profª. Célia Maria 
Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 723, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013,considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.006464/2013-
40,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do servidor Renato Lopes Moreira, matrícula SIAPE nº 1.725.147, 
lotado no Centro Desportivo da UFOP/CEDUFOP, para participar do encontro presencial do curso de Mestrado em 
Gestão Desportiva na Faculdade de Desporto da Universidade do Porto, na cidade de Porto/Portugal, nos períodos 
de 06 de outubro a 16 de dezembro de 2013 e de 23 de fevereiro a 02 de março de 2014, com ônus limitado pela 
UFOP.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 725, DE 07 DE OUTUBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando Requerimento 
da PROGRAD nº 3124, de 30 de agosto de 2013,RESOLVE,Designar, os servidores Clóves Eduardo Batalha 
Franklin, matrícula SIAPE nº 2.308.714, Paulo Sérgio Brandão, matrícula SIAPE nº 0.418.839 e Núncio Antônio 
Araújo Sol, matrícula SIAPE nº 0.418.637; para, sob a presidência do primeiro, compor Junta Médica para avaliar, no 
prazo de 15 dias, o requerimento PROGRAD nº 3124, de 30 de agosto de 2013, do aluno Bruno Martins de Paiva e 
Silva, matrícula 13.1.8173.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 726, DE 07 DE OUTUBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando OF. 
INT.SISBIN/170/2013, de 01 de outubro de 2013,RESOLVE,Exonerar, a partir de 30 de setembro de 2013, a 
servidora Sione Galvão Rodrigues, matrícula SIAPE nº. 1.463.787, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentarista do quadro permanente desta Universidade, da função de Chefe do Núcleo Administrativo do 
SISBIN, designada pela Portaria nº. 593, de 06 de dezembro de 2010, publicada no Boletim Administrativo nº 56 de 
20 de dezembro de 2010.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 727, DE 07 DE OUTUBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando OF. 
INT.SISBIN/170/2013, de 01 de outubro de 2013,RESOLVE,Nomear, a partir de 01 de outubro de 2013, a servidora 
Marilene Vasconcelos de Melo, matrícula SIAPE nº. 0.419.029, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentarista 
do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº. 8.168/91, a função de Chefe do 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 10 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Núcleo Administrativo do SISBIN, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a 
FG-05.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 728, DE 08 DE OUTUBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, RESOLVE:Designar a 
servidora Betânia dos Anjos do Carmo, matrícula SIAPE nº. 1.610.941, para substituir a servidora Luciana de Souza 
Pereira, matrícula SIAPE nº. 1.617.203, Secretária do Reitor, por ocasião de suas férias regulamentares, no período 
de 11 a 25 de outubro de 2013, percebendo remuneração correspondente a FG-02.Prof. Marcone Jamilson Freitas 
Souza, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 729, DE 08 DE OUTUBRO DE 2013 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, RESOLVE:Designar a 
servidora Luciana de Souza Pereira, matrícula SIAPE nº. 1.617.203, para substituir o servidor André Luis dos Santos 
Lana, Assessor Técnico, por ocasião de suas férias regulamentares, no período de 04 a 18 de novembro de 2013, 
percebendo remuneração correspondente a CD-04.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 730, DE 08 DE OUTUBRO DE 2013 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013,Considerando o Processo nº 
23109.006884/2013-26,RESOLVE,Nomear, a partir de 30 de outubro de 2013, por um período de 4 (quatro) anos, o 
servidor Prof. Issamu Endo, matrícula SIAPE 0.418.655, ocupante do cargo de Professor Associado do quadro 
permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº. 8.168/91, a função de Diretor da Escola de 
Minas, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a CD-03.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 731, DE 08 DE OUTUBRO DE 2013 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, Considerando o Processo nº 
23109.006884/2013-26,RESOLVE,Nomear, a partir de 30 de outubro de 2013, por um período de 4 (quatro) anos, o 
servidor Prof. José Geraldo Arantes de Azevedo Brito, matrícula SIAPE 0.417.995, ocupante do cargo de Professor 
Associado do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº. 8.168/91, a função de 
Vice-Diretor da Escola de Minas, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a 
FG-01.Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 732, DE 08 DE OUTUBRO DE 2013 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 
de fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013, considerando o disposto no 
art. 143 da Lei nº. 8.112/1990;considerando Ofício Com. Sind. nº 009/2013, de 07 de outubro de 2013;RESOLVE:Art. 
1º Reconduzir, a partir de 09 de outubro de 2013, a Comissão de Sindicância, nomeada pela Portaria Reitoria nº 
425, de 27 de maio de 2013, prorrogada pela Portaria Reitoria nº 543, de 19 de julho de 2013, reconduzida pela 
Portaria Reitoria nº 593, de 07 de agosto de 2013 e novamente prorrogada pela Portaria Reitoria nº 656, de 04 de 
setembro de 2013 com sede no GRUPAD/PROAD, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referentes aos 
atos e fatos que constam do processo administrativo UFOP nº. 23109.004473/2011-34, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, com aproveitamento dos atos já praticados pela 
referida Comissão.Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.Prof. Marcone 
Jamilson Freitas Souza, Reitor da UFOP. 
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 11 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD 
 

PORTARIA PROAD Nº 963, DE 07 DE OUTUBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o processo interno 
5205/2013;Resolve:Retificar a Portaria PROAD nº 773, datada de 14/08/2013 e publicada no Boletim Administrativo 
nº48, de 16/08/2013. Onde se lê: “ Art.2º  A comissão de avaliação terá 30 dias, a partir da publicação desta portaria 
no boletim administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para realizar os trabalhos de avaliação e 
encaminhar o processo ao Chefe de Departamento...” leia-se: “ Art.2º A comissão de avaliação terá 30 dias, a partir 
de 08/10/2013, para realizar os trabalhos de avaliação e encaminhar o processo ao Chefe de Departamento...”.Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 964, DE 07 DE OUTUBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o processo interno 
5994/2013;Resolve:Retificar a Portaria PROAD nº 757, datada de 14/08/2013 e publicada no Boletim Administrativo 
nº48, de 16/08/2013. Onde se lê: “ Art.2º  A comissão de avaliação terá 30 dias, a partir da publicação desta portaria 
no boletim administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para realizar os trabalhos de avaliação e 
encaminhar o processo ao Chefe de Departamento...” leia-se: “ Art.2º A comissão de avaliação terá 30 dias, a partir 
de 19/10/2013, para realizar os trabalhos de avaliação e encaminhar o processo ao Chefe de Departamento...”.Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 965, DE 07 DE OUTUBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, considerando o processo interno 
5995/2013;Resolve:Retificar a Portaria PROAD nº 757, datada de 14/08/2013 e publicada no Boletim Administrativo 
nº48, de 16/08/2013. Onde se lê: “ Art.2º  A comissão de avaliação terá 30 dias, a partir da publicação desta portaria 
no boletim administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para realizar os trabalhos de avaliação e 
encaminhar o processo ao Chefe de Departamento...” leia-se: “ Art.2º A comissão de avaliação terá 30 dias, a partir 
de 26/10/2013, para realizar os trabalhos de avaliação e encaminhar o processo ao Chefe de Departamento...”.Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 970, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria nº 540, de 05/08/1994, considerando:- O Processo UFOP de Seleção Simplificada para 
contratação de Professor substituto nº 7128/2013-14;R e s o l v e:Art. 1º Homologar o resultado final da Seleção 
Simplificada de que trata o Edital PROAD nº 46/2013, realizado para a contratação de professor substituto, Área: 
Matemática, em que foi aprovado, a candidata Roseane Moreira de Figueiredo Coelho.Art. 2º A seleção de que trata 
a presente Portaria terá validade de 01 (um) ano, contada a partir da publicação desta no Boletim 
Administrativo/UFOP.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 
 
 Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP 
 

PORTARIA CGP Nº 739, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, Considerando a Emenda Constitucional nº 
41/2003;Considerando a Medida Provisória nº 167/2004, convertida na Lei nº 10.887/2004. Considerando o disposto 
no Processo UFOP Nº 23109.007310/2013-75,Resolve,Conceder pensão vitalícia a Yone de Araújo Cardoso, na 
qualidade de viúva de José Alves Cardoso, ex- servidor desta Universidade, falecido em 23 de setembro de 2013. 
Sandra Augusta de Melo, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 12 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 740, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94,Considerando o Processo Interno nº23109007116/2013-
90,Resolve,Conceder a Angélica Fortes Drummond Chicarino Varajão, matrícula SIAPE nº 0.417.916, ocupante do 
cargo de Professor do 3º Grau, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade, a partir de 22 de novembro de 2013, 
referente ao qüinqüênio de 09 de maio de 1979 a 08 de maio de 1984.Sandra Augusta de Melo, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 744, DE 04 DE OUTUBRO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994,Considerando o disposto no artigo 207, caput, 
da Lei nº 8.112/90,Considerando o Processo Interno UFOP Nº 7458/2013-18, Resolve,Conceder, a partir de 1º de 
outubro de 2013, 120 (dias) dias de licença maternidade à servidora Renata Aparecida Toledo Florêncio, matrícula 
SIAPE nº 1.997.795, lotada no Departamento de Engenharia de Minas - DEMIN.Sandra Augusta Melo Neves, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 744, DE 04 DE OUTUBRO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, Considerando o disposto no artigo 207, caput, 
da Lei nº 8.112/90,Considerando o Processo Interno UFOP Nº 7458/2013-18, Resolve,Conceder, a partir de 1º de 
outubro de 2013, 120 (dias) dias de licença maternidade à servidora Renata Aparecida Toledo Florêncio, matrícula 
SIAPE nº 1.997.795, lotada no Departamento de Engenharia de Minas - DEMIN.Sandra Augusta Melo Neves, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 746, DE 08 DE OUTUBRO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o Processo Interno nº23109000340/2005-
0,Resolve,Retificar a Portaria CGP nº 734, de 30 de setembro de 2013, que concedeu 45 (quarenta e cinco dias) de 
licença-prêmio por assiduidade ao servidor Jose Augusto Nunes Nogueira. Onde se lê “..., Matrícula SIAPE nº 
0.418.712, ...; leia-se “..., Matrícula SIAPE nº 0.418.206, ...”Sandra Augusta de Melo, Coordenadora de Gestão de 
Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 750, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013. 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando a Lei Nº 8.112/ 1990, art. 53 a 57;Considerando o 
Decreto 4.004, de 08/11/2001;Considerando o Decreto 4.063, de 26/12/2001;Considerando o processo interno nº 
7564/2013 -93;Resolve,Conceder à servidora CAMILA CARVALHO MENEZES, matrícula SIAPE nº 1.789.778, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Padrão de Vencimento 01, Classe A com denominação de 
Professor Adjunto A, lotada no Departamento de Alimentos Escola de Nutrição - DEALI, a ajuda de custo referente a 
01 (uma) remuneração.Sandra Augusta Melo, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 753, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994:O Decreto 1.590, de 10 de agosto de 1995;O Decreto 4.836, de 
09 de setembro de 2003;A Resolução CUNI nº 1.490, de 24 de maio de 2013; O Parecer da Comissão de 
Flexibilização, de 27 de setembro de 2013;O Processo interno nº 23109.002502/2013-95;RESOLVE:Art. 1º 
Conceder, a partir de 14 de outubro de 2013, a flexibilização da jornada de trabalho para os servidores do quadro de 
pessoal Técnico-Administrativo em Educação lotados no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas – ICSA Campus 
Mariana, da Secretaria da Diretoria do ICSA, conforme relação de servidores em jornada de trabalho flexibilizada 
(Tabela CF nº 002/2013);Art. 2º Fica a cargo dos dirigentes das Unidades Acadêmicas e Administrativas, Chefias de 
Departamentos e demais chefias providenciar a publicação do quadro, permanentemente atualizado, com a escala 
nominal dos servidores, constando dias e horários estabelecidos para o expediente.Sandra Augusta Melo Neves, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 13 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

TABELA CF Nº 002/2013, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013   
Horário 

SIAPE Nome do servidor Cargo 
Dias da Semana Horário diário 

1.998.616 Júlia de Melo Arantes Secretária Executiva Segunda a Sexta-feira 14:00 às 20:00  

1.749.349 Robson Lage Figueiredo Assistente em Administração Segunda a Sexta-feira 08:00 às 14:00 
 

PORTARIA CGP Nº 754, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994:O Decreto 1.590, de 10 de agosto de 1995;O Decreto 4.836, de 
09 de setembro de 2003;A Resolução CUNI nº 1.490, de 24 de maio de 2013;O Parecer da Comissão de 
Flexibilização, de 27 de setembro de 2013;O Processo interno nº 23109.002502/2013-95;RESOLVE:Art. 1º 
Conceder, a partir de 14 de outubro de 2013, a flexibilização da jornada de trabalho para os servidores do quadro de 
pessoal Técnico-Administrativo em Educação lotados no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas – ICSA Campus 
Mariana, do Núcleo de Tecnologia da Informação, conforme relação de servidores em jornada de trabalho 
flexibilizada (Tabela CF nº 003/2013);Art. 2º Fica a cargo dos dirigentes das Unidades Acadêmicas e Administrativas, 
Chefias de Departamentos e demais chefias providenciar a publicação do quadro, permanentemente atualizado, com 
a escala nominal dos servidores, constando dias e horários estabelecidos para o expediente.Sandra Augusta Melo 
Neves, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

TABELA CF Nº 003/2013, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013   
Horário 

SIAPE Nome do servidor Cargo 
Dias da Semana Horário 

diário 
2.489.71

3 
Hugo Machado Falcão Analista de TI 

Segunda a Sexta-
feira 

11:00 às 
17:00 

1.723.45
9 

Tatiana Hundrel Diastor 
Silva 

Auxiliar de Laboratório de 
Informática 

Segunda a Sexta-
feira 

08:00 às 
14:00 

1.725.60
4 

Thiago Souza Dias 
Técnico em Tecnologia de 
Informação 

Segunda a Sexta-
feira 

17:00 às 
23:00 

 
PORTARIA CGP Nº 755, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994:O Decreto 1.590, de 10 de agosto de 1995;O Decreto 4.836, de 
09 de setembro de 2003;A Resolução CUNI nº 1.490, de 24 de maio de 2013; O Parecer da Comissão de 
Flexibilização, de 27 de setembro de 2013;O Processo interno nº 23109.002502/2013-95;RESOLVE:Art. 1º 
Conceder, a partir de 14 de outubro de 2013, a flexibilização da jornada de trabalho para os servidores do quadro de 
pessoal Técnico-Administrativo em Educação lotados no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas – ICSA Campus 
Mariana, da Secretaria do Departamento de Comunicação e Serviço Social (DECSO), conforme relação de 
servidores em jornada de trabalho flexibilizada (Tabela CF nº 004/2013);Art. 2º Fica a cargo dos dirigentes das 
Unidades Acadêmicas e Administrativas, Chefias de Departamentos e demais chefias providenciar a publicação do 
quadro, permanentemente atualizado, com a escala nominal dos servidores, constando dias e horários estabelecidos 
para o expediente.Sandra Augusta Melo Neves, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

TABELA CF Nº 004/2013, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013   
Horário 

SIAPE Nome do servidor Cargo 
Dias da Semana Horário diário 

2.923.975 Jane Araújo Moreira Assistente em Administração Segunda a Sexta-feira 15:00 às 21:00 

2.039.852 Marcelo Augusto Andrade Assistente em Administração Segunda a Sexta-feira 09:00 à 15:00 
 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 14 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 756, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994:O Decreto 1.590, de 10 de agosto de 1995;O Decreto 4.836, de 
09 de setembro de 2003;A Resolução CUNI nº 1.490, de 24 de maio de 2013; O Parecer da Comissão de 
Flexibilização, de 27 de setembro de 2013;O Processo interno nº 23109.002502/2013-95;RESOLVE:Art. 1º 
Conceder, a partir de 14 de outubro de 2013, a flexibilização da jornada de trabalho para os servidores do quadro de 
pessoal Técnico-Administrativo em Educação lotados no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas – ICSA Campus 
Mariana, do Centro de Saúde (PRACE), conforme relação de servidores em jornada de trabalho flexibilizada (Tabela 
CF nº 005/2013);Art. 2º Fica a cargo dos dirigentes das Unidades Acadêmicas e Administrativas, Chefias de 
Departamentos e demais chefias providenciar a publicação do quadro, permanentemente atualizado, com a escala 
nominal dos servidores, constando dias e horários estabelecidos para o expediente.Sandra Augusta Melo Neves, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

TABELA CF Nº 005/2013, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013 
Horário  

 SIAPE Nome do servidor Cargo 
Dias da Semana Horário 

diário 

1.492.482 Cláudia Maciel Enes Assistente Social 
Segunda a quarta-

feira 
07:00 às 

13:00 

1.492.482 Cláudia Maciel Enes Assistente Social Quinta-feira 
13:00 às 

19:00 

1.492.482 Cláudia Maciel Enes Assistente Social Sexta-feira 
07:00 às 

13:00 

1.748.026 Deisyane Fumian Bouzada Enfermeira 
Segunda a quarta-

feira 
07:00 às 

13:00 

1.748.026 Deisyane Fumian Bouzada Enfermeira Quinta-feira 
13:00 às 

19:00 

1.748.026 Deisyane Fumian Bouzada Enfermeira Sexta-feira 
07:00 às 

13:00 

1.978.140 Egislaine Jaqueline de Souza 
Atendente de 
Consultório 

Segunda e terça-
feira 

07:00 às 
13:00 

1.978.140 Egislaine Jaqueline de Souza 
Atendente de 
Consultório 

Quarta-feira 
13:00 às 

19:00 

1.978.140 Egislaine Jaqueline de Souza 
Atendente de 
Consultório 

Quinta-feira 
07:00 às 

13:00 

1.978.140 Egislaine Jaqueline de Souza 
Atendente de 
Consultório 

Sexta-feira 
13:00 às 

19:00 

0.418.822 Izabel Cristina Fortes Secretária Segunda-feira 
07:00 às 

13:00 

0.418.822 Izabel Cristina Fortes Secretária Terça-feira 
13:00 às 

19:00 

0.418.822 Izabel Cristina Fortes Secretária Quarta-feira 
07:00 às 

13:00 

0.418.822 Izabel Cristina Fortes Secretária Quinta-feira 
13:00 às 

19:00 

0.418.822 Izabel Cristina Fortes Secretária Sexta-feira 
07:00 às 

13:00 

0.418.225 João Orlando Tobias Pedreiro 
Segunda a Sexta-

feira 
07:00 às 

13:00 

0.418.507 José Vicente Gabriel 
Auxiliar de 
Enfermagem 

Segunda-feira 
13:00 às 

19:00 

0.418.507 José Vicente Gabriel 
Auxiliar de 
Enfermagem Terça-feira 

07:00 às 
13:00 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 15 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

0.418.507 José Vicente Gabriel 
Auxiliar de 
Enfermagem 

Quarta-feira 
13:00 às 

19:00 

0.418.507 José Vicente Gabriel 
Auxiliar de 
Enfermagem Quinta-feira 

07:00 às 
13:00 

0.418.507 José Vicente Gabriel 
Auxiliar de 
Enfermagem 

Sexta-feira 
13:00 às 

19:00 
Horário 

SIAPE Nome do servidor Cargo 
Dias da Semana Horário 

diário 

1.969.726 
Lucienne do Rosário Simplício 
Ribeiro 

Atendente de 
Consultório 

Segunda e Terça-
feira 

13:00 às 
19:00 

1.969.726 
Lucienne do Rosário Simplício 
Ribeiro 

Atendente de 
Consultório 

Quarta a Sexta-feira 
07:00 às 

13:00 

0.364.041 Maria Thereza de Araújo Fragoso Médico Segunda-feira 
11:00 às 

17:00 

0.364.041 Maria Thereza de Araújo Fragoso Médico Terça a Quinta-feira 
07:00 às 

13:00 

0.364.041 Maria Thereza de Araújo Fragoso Médico Sexta-feira 
11:00 às 

17:00 

1.753.045 Priscila Gabriela Braga Nutricionista Segunda-feira 
07:00 às 

13:00 

1.753.045 Priscila Gabriela Braga Nutricionista Terça-feira 
13:00 às 

19:00 

1.753.045 Priscila Gabriela Braga Nutricionista Quarta-feira 
07:00 às 

13:00 

1.753.045 Priscila Gabriela Braga Nutricionista Quinta-feira 
13:00 às 

19:00 

1.753.045 Priscila Gabriela Braga Nutricionista Sexta-feira 
07:00 às 

13:00 

1.969.307 Regiane do Carmo Guimarães 
Atendente de 
Consultório 

Segunda-feira 
13:00 às 

19:00 

1.969.307 Regiane do Carmo Guimarães 
Atendente de 
Consultório 

Terça e Quarta-feira 
07:00 às 

13:00 

1.969.307 Regiane do Carmo Guimarães 
Atendente de 
Consultório 

Quinta e Sexta-feira 
13:00 às 

19:00 

1.079.351 
Rosana Gonçalves Rodrigues das 
Dores 

Técnico em 
Laboratório 

Segunda-feira 
07:00 às 

13:00 

1.079.351 
Rosana Gonçalves Rodrigues das 
Dores 

Técnico em 
Laboratório 

Terça-feira 
13:00 às 

19:00 

1.079.351 
Rosana Gonçalves Rodrigues das 
Dores 

Técnico em 
Laboratório 

Quarta-feira 
07:00 às 

13:00 

1.079.351 
Rosana Gonçalves Rodrigues das 
Dores 

Técnico em 
Laboratório Quinta-feira 

13:00 às 
19:00 

1.079.351 
Rosana Gonçalves Rodrigues das 
Dores 

Técnico em 
Laboratório 

Sexta-feira 
07:00 às 

13:00 

1.972.272 Sidnéia Aparecida Silvério 
Atendente de 
Consultório 

Segunda a Quarta-
feira 

07:00 às 
13:00 

1.972.272 Sidnéia Aparecida Silvério 
Atendente de 
Consultório 

Quinta e Sexta-feira 
13:00 às 

19:00 
 
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 23 - Nº. 58                11 de outubro de 20 13                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 16 de 16 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica   
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro  
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 Atos do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas - ICEB 
 

PORTARIA ICEB Nº. 020, de 02 de outubro de 2013. 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando:o disposto no artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;o disposto no 
artigo 17 da Resolução CUNI nº 733, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio probatório bem como 
sobre a avaliação para concessão da estabilidade do servidor técnico-administrativo em educação do quadro de 
pessoal da Universidade Federal de Ouro Preto;o processo interno nº  23109.007093/2013-13, R e s o l v e:Art. 1º - 
Constituir a Comissão Especial composta pela docente Bruna Bueno Postacchini (SIAPE nº. 1.717.936) – DEFIS e 
as servidoras técnico-administrativos Renata Rebeca Pereira (SIAPE nº. 1.648.078) – DECBI (indicado pela Diretoria 
do ICEB) e Daniela Adriana Ferreira e Silva (SIAPE nº. 1.610.802) – DECBI (indicado pela CPA), para, sob a 
presidência do primeiro, avaliar o desempenho do servidor técnico-administrativo Thiago Rodrigo Gomes da Silva 
em estágio probatório. Art. 2º - A Comissão de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta 
no Boletim Administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e encaminhar os 
relatórios à ADP/CGP.Prof. Dr. Fernando Luiz Pereira de Oliveira, Vice-Diretor do ICEB. 
 

PORTARIA ICEB Nº. 021, de 02 de outubro de 2013. 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais, considerando:o disposto no artigo 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;o disposto no 
artigo 17 da Resolução CUNI nº 733, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio probatório bem como 
sobre a avaliação para concessão da estabilidade do servidor técnico-administrativo em educação do quadro de 
pessoal da Universidade Federal de Ouro Preto;o processo interno nº  23109.007095/2013-13R e s o l v e:Art. 1º - 
Constituir a Comissão Especial composta pelo docente Ricardo Augusto Rabelo Oliveira (SIAPE nº. 1.788.220) – 
DECOM e as servidoras técnico-administrativos Regina Aparecida Gomes Assenço  (SIAPE nº. 1.642.607) – DECBI 
(indicado pela Diretoria do ICEB) e  Fernanda Machado Fonseca (SIAPE nº. 1.620.958) – DEFIS (indicado pela 
CPA), para, sob a presidência do primeiro, avaliar o desempenho da servidora técnico-administrativo Viviane 
Michelline Veloso Danese em estágio probatório.Art. 2º - A Comissão de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a 
partir da publicação desta no Boletim Administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as 
avaliações e encaminhar os relatórios à ADP/CGP.Prof. Dr. Fernando Luiz Pereira de Oliveira, Vice-Diretor do ICEB. 
 
 

** Fim da Publicação **** Fim da Publicação **** Fim da Publicação **** Fim da Publicação ** 


